
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 944 - 08 DE JUNHO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



RESOLUÇÕES

   
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

 
 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua: Olímpio Pereira Nº181 Parada Modelo 

Email: cmdca@guapimirim.rj.gov.br  
Tel. (21) 984770260 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01/2022 de 31 de maio 2022. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guapimirim RJ – 

CMDCA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 807/2014, 

Regimento Interno, Lei Federal 8069/1990 e de acordo com deliberação da Plenária. 

Resolve: 

Art.1º - Fica aprovada a Prestação de Contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e Adolescentes - FMDCA do período de JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021.  

Art.2º - A Prestação de Contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescentes – FMDCA referente ao Art.1º desta resolução foi avaliada e aprovada em 

assembleia extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA, realizada no dia 31 de maio de 2022. 

Art. 3.º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 03 de junho de 2022. 

 

 

Silvia Mara Lima Fraga 
Presidente 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolesce 

   
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Rua: Olímpio Pereira Nº181 Parada Modelo 

Email: cmdca@guapimirim.rj.gov.br  
Tel. (21) 984770260 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 02/2022 de 31 de maio 2022. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guapimirim RJ – 

CMDCA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 807/2014, 

Regimento Interno, Lei Federal 8069/1990 e de acordo com deliberação da Plenária. 

Resolve: 

Art.1º - Fica aprovada a Prestação de Contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e Adolescentes - FMDCA do período de JANEIRO A ABRIL DE 2022.  

Art.2º - A Prestação de Contas do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescentes - FMDCA referente ao Art.1º desta resolução foi avaliada e aprovada em 

assembleia extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA, realizada no dia 31 de maio de 2022. 

Art. 3.º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 03 de junho de 2022. 

 

Silvia Mara Lima Fraga 
Presidente 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolesce 
 

2 BIO Nº 944 - GUAPIMIRIM 08 de Junho de 2022CID ADE DE



DESINTERDIÇÕES
3BIO Nº 944 - GUAPIMIRIM08 de Junho de 2022 CID ADE DE



 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1407/2022 

ATA ADERIDA: ARP 39/2021 – PREGÃO 47/2021 - PROCESSO 3197/2021 – GUAPIMIRIM/RJ 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e 
a empresa CAMPOS E GARCIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. 

OBJETO: Aquisição/Fornecimento de Tintas e Correlatos. 

VALIDADE DA ADESÃO: 21/12/2022. 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. 

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 206.987,80 (duzentos e seis mil novecentos e oitenta e sete 
reais e oitenta centavos). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID MARCA QTD VLR UNIT. VLR. TOTAL 

1 37187 

MASSA ACRÍLICA 18 LITROS 
- É UM PRODUTO FÁCIL DE 
APLICAR E LIXAR, SECA 
RAPIDAMENTE E POSSUI 
GRANDE PODER DE 
ENCHIMENTO, ALÉM DE UMA 
BOA ADERÊNCIA 

BD REAL 240 R$ 128,95 R$ 30.948,00 

2 37188 MASSA CORRIDA PVA (18 
LITROS) BD REAL 240 R$ 63,95 R$ 15.348,00 

3 37173 MASSA PARA MADEIRA (3.6 
L) GL SPRLAK 60 R$ 61,00 R$ 3.660,00 

4 37189 

REMOVEDOR PARA 
ESMALTE SINTÉTICO (5 
LITROS) - DE FÁCIL 
APLICAÇÃO E ELEVADO 
PODER DE REMOÇÃO PARA 
TINTAS E VERNIZES DE 
SECAGEM AO AR, DO TIPO 
SINTÉTICO OU ÓLEO. EM 
POUCOS MINUTOS, 
DEPENDENDO DA NATUREZA 
DA TINTA A SER REMOVIDA, 
AMOLECE E PROVOCA 
ENRUGAMENTO DA TINTA 
ANTIGA, POSSIBILITANDO 
SUA REMOÇÃO COM AUXÍLIO 
DE UMA ESPÁTULA OU 
PALHA DE AÇO. 

GL NARIELI 40 R$ 98,80 R$ 3.952,00 

5 37174 REMOVEDOR PARA TINTA E 
VERNIZ (3,6 L)  UND MONTANA 70 R$ 99,85 R$ 6.989,50 

6 37195 TEXTURA ACRÍLICA, COR BD REAL 120 R$ 90,00 R$ 10.800,00 

 

 

BRANCA (18 LITROS) - 
INDICADO PARA USO EM 
SUPERFICIES DE ALVENARIA, 
REBOCO, FIBROCIMENTO, 
CONCRETO, MASSA ACRILICA 
E MASSA CORRIDA. 

7 37190 

TINTA ACRÍLICA FOSCA - 
COR BRANCA - (18 LITROS) - 
INDICADO PARA PINTURA DE 
SUPERFÍCIES DE ALVENARIA, 
CERÂMICA NÃO VITRIFICADA 
E BLOCOS DE CIMENTOS EM 
AMBIENTES INTERNOS. 

BD REAL 297 R$ 165,90 R$ 49,272,30 

10 37180 

TINTA ACRÍLICA SEMI-
BRILHO 18 LITROS- É IDEAL 
PARA PAREDES INTERNAS E 
EXTERNAS. POSSUI COR 
BRANCA GELO. SEM CHEIRO 
FORTE, ALTO 
IMPERMEABILIDADE, ALÉM 
DE GRANDE FACILIDADE DE 
LIMPEZA. 

BD REAL 120 R$ 202,50 R$ 24.300,00 

13 37182 

TINTA GRAFITE SINTÉTICO 
(3,6 L) - TINTA SINTÉTICA 
COM DUPLA AÇÃO: FUNDO E 
ACABAMENTO, INDICADA 
PARA SUPERFÍCIESS 
EXTERNAS E INTERNAS DE 
METAIS FERROSOS. SUA 
FÓRMULA PROPORCIONA 
MAIOR PROTEÇÃO, 
RESISTÊNCIA E 
DURABILIDADE, 

GL ELIT 24 R$ 95,00 R$ 2.280,00 

14 37183 

TINTA LÁTEX PVA - COR: 
BRANCO (18 LITROS) - 
COBERTURA COM 
ACABAMENTO FOSCO 
AVELUDADO E NÃO POSSUI 
CHEIRO, IDEAL PARA 
PINTURA DE PAREDES 
INTERNAS E EXTERNAS, EM 
SUPERFICIE REBOCADA, COM 
MASSA ACRÍLICA, TEXTURAS, 
SOBRE CONCRETO, 
FIBROCIMENTO, GESSO E 
SUPERFÍCIES INTERNAS DE 
MASSA CORRIDA. 

BD REAL 297 R$ 143,00 R$ 42.471,00 

18 37194 

TINTA SELADORA ACRÍLICA 
(18 LITROS) - O SELADOR 
ACRÍLICO UNIFORMIZA AS 
MAIS DIVERSAS SUPERFÍCIES 
DE ALVENARIA DEVIDO AO 
SEU PODER SELANTE E 
ÓTIMA ADERÊNCIA. É UM 
FUNDO DE COR BRANCO 
FOSCO, DILUÍVEL EM ÁGUA E 
DE RÁPIDA SECAGEM. 
COMPOSIÇÃO: RESINA 

BD LEOLAC 190 R$ 89,30 R$ 16.967,00  

 

ACRÍLICA ESTIRENASA, 
PIGMENTOS INERTES, 
HIDROCARBONETOS 
ALIFÁTICOS, SURFACTANTES, 
COALESCENTES, 
ESPESSANTE, MICROBICIDAS 
NÃO METÁLICOS E ÁGUA. 

VALOR TOTAL: R$ 206.987,80 

Guapimirim, 08 de junho de 2022. 

EXTRATOS
4 BIO Nº 944 - GUAPIMIRIM 08 de Junho de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 708/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 14/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, e a empresa CONSTRUTORA 

EXPRESS LTDA. 

OBJETO: 1° Termo de Prorrogação da vigência e reajuste de valor do Contrato n° 
14/2021 , nos termos previstos em sua cláusula quinta. 

DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR REAJUSTADO: R$ 3.334.187,24 (três milhões trezentos e trinta e quatro mil 
cento e oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos). 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais 
normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 13 de maio de 2022. 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 10347/2021 

CONTRATO N° 52/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, e a empresa GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA-ME. 

OBJETO: Locação de veículos tipo van, sem condutores e combustível. 

VALOR: R$ 671.472,00 (seiscentos e setenta e um mil quatrocentos e setenta e dois reais). 

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 30 de maio de 2022. 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO N° 10347/2021 

CONTRATO N° 53/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, e a empresa GLOBAL FLEETS RENT A CAR LTDA-ME. 

OBJETO: Locação de veículos tipo van, sem condutores e combustível. 

VALOR: R$ 167.868,00 (cento e sessenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais). 

DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 31 de maio de 2022. 

5BIO Nº 944 - GUAPIMIRIM08 de Junho de 2022 CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-06-08T16:48:10-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




